www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

110 Ano XX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 20 de Setembro de 2022 • Edição IVDCLXII

(Continua na próxima página)

ld:0471A83877C693B8 DECRETO N°50' DE 25 DE JULHO DE2022-LEI N.189

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS MILAGRES
RUA LUIS GOMES VILANOVA NO 55

01 .612.603/0001..07 Exercido: 2022

DECRETO Nº 50 , DE 25 DE JULHO DE 2022 - LEI N.189

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da out.rBs providências

O (A) PREFEITO (A) MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS MILAGRES 1 no uso de $uas
atribuições l ega is . E no q ue lhe confere o i nciso II do art . 07 da Lei n º
1 7 0/2020
DECRETA:

Art igo lo .- Fica aberto no orçame n t o vigente , um crédit o adiciona l s up l ementar n a

i mpor t â nc ia d e R$6 4 l . 5 45 , 96 d istr ibu i dos as s eguintes dotaçõe s :

Suplementaçio ( + )
02 02 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISlRAÇÃO GERAI. E FIN.ANÇAS

02

38 04.122.0003.2010.0000 MANlJTENÇÃO E ENCARGOS DASECRETARlA DEADMINISlR
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
500
999 000

Recursos n9o vinculados de Impostos
NAo se aplica

46 04.122.0003.2010.0000 MANUlcNÇÃO E ENCARGOS DASECRETARJA DEADMINISlR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA
500 Recurso& n9o vlncul~dos de Impostos
999 000 NAo se aplica

03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

117 12.361 .0005.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETAR1A DE EDUCAÇ
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas oom MOE

119 12.361 .0005.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETA.AJA DE EDUCAÇ
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas oom MDE

120 12.361 .0005.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇ
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas oom MDE

631 12.361 .0005.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇ
3.3.90.18.00 AUxlUO FINANCEIRO A ESTUDANTES
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não.se sptlca

02 03 02 FUNDO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDES

DECRETO Nº 50, DE 25 DE JULHO DE 2022 • LEI N.189

02 03 02 FUNOO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDES

632 12.365.0007.2946.0000 MANUTENÇÃO 00 ENSINO INFANTIL FUNOEB- 70%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
542
230 000

Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
FUNDES - ProfiBSionais da Educação Básic

183 12.361 .0010.2989.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAL FUr,,
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
540 Tmnsferflncias do FUNDES - Impostos e Transferflncias de Impostos
230 000 FUNDES - Proflsslonals da Educação Béslc

194 12.361 .0010.2990.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAL FUr,.
3.3.90.30.00 MATERIAL.DE CONSUMO
540 Transfer6ncias do FUNDES - Impostos e Transfer6ncias de Impostos
999 000 Não se apllca

197 12.361 .0010.2990.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS 00 ENSINO FUNDAMENTAL FUJ\
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA
540
999 000

Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
NAose aplica

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABA.STECIMENTO

249 20.605.0018.2030.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA MUNICIPAL [
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS Fl>CAS- PESSOAL CIVIL
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 NAo se aptlca

02 05 00 SECRETARlAMUNICIPALDEOBRASEURBANISMO

274 04.122.0003.2053.0000 ADMINISTRACA.0 E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

275 04.122.0003.2053.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVlÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
500 ReCUrs0$ n9o vlncul~dos de Impostos
999 000 Não se aplica

02 06 02 FUNDO MUNICIPAL DE $AÚDE - FMS

641.545,96

40.000,00
F.R.: 1 500

21 .000,00
F.R.: 1 500

30.045.96
F.R.: 1 500

16.000.00
F.R.: 1 500

16.000,00
F.R: 1 500

13.000.00
F.R.: 1 500

128.000,00
F.R.: 1 542

22.000.00
F.R.: 1 540

46.000,00
F.R.: 1 540

25.000,00
F.R.: 1 540

32.000,00
F.R.: 1 500

18.000.00
F.R.: 1 soo

16.000,00
F.R.: 1 500

378 10.122.0013.2021.0000 MANUTENÇÃO PARA ENFRENTAMENTO EMERGÊNCIAL COVlC 14.000,00

00

00

00

00

00

00

00

01

01

01

00

00

00

3.3.90.36.00 OUTROSSERVlÇOSDElERCEIROS-PESSOA Fls.cA F.R.: 1 602 02
602 Transferências Fundo a Funoo de Reeurtot oo sus provenientes do Oovem
999 000 Não se aplica

02 06 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAúDE- FMS

02

02

394 10.301.0013.2064.0000 PROGRAMA NUCLEO DE APOIO A SAÜDE DA FAMÍLIA - NASF 8.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃOPCRTEMPODETERMINADC F.R.: 1 600 02
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 Não se aplica

410 10.301 .0013.2065.0000 MANlJlcNÇÃO E ENCARGOS COM O FMS 16.000,00

412

423

433

629

07 01

466

469

07 02

3.3.90.30.00 MATERlAL OE CONSUMO F.R.: 1 621 00

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 Não se apl!ca

10.301.0013.2065.0000 MANlJlcNÇÃO E ENCARGOS COM O FMS
3.3.90.36.00 Ol/lROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSCA FISICA
500
300 000

10.301.0013.2069.0000
3.3.90.30.00
600
999 000

10.301.0013.2094.0000
3.1.90.11.00

600
999 000

10.122.0013.2021.0000
3.3.90.30.00
602
999 000

Recursos não vinculados de Impostos
Saúde - Despesas com ASPS

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PAB-FIXO
MATERlAL DE CONSUMO
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Não se aplica

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNrrARlos
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Não se apl!ca

MANUTENÇÃO PARA ENFRENTAMENTO EMERGÊNCIAL COVJ[
MATERlAL DE CONSUMO
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Não se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSIS"ltNCIA SOCIAL

08.244.0018.2071.0000 ENCARGOS COM A ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
3.3.90.30.00 MATERlAL DE CONSUMO
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

08.244.0018.2071.0000 ENCARGOS COM A ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
3.3.90.39.00 Ol/lROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSCAJURIDICA
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se apl!ca

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL· FMAS

DECRETO Nº 50, DE 25 DE JULHO DE 2022 • LEI N.189

12.000,00
F.R.: 1 500 00

35.000,00
F.R.: 1 600 02

11 .000,00
F.R.: 1 600 02

12.000,00
F.R.: 1 602 00

32.000,00
F.R.: 1 500 00

25.000,00
F.R.: 1 500 00

02 07 02 FUNOOMUNICIPALOEASSISTÊNCIASOCIAL-FMAS

537 08.244.0019.2993.0000 MANUTENÇÃO DO PISO BASICO FIXO - PBF 18.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃOPCRTEMPODETERMINADC F.R.: 1 660 04
660 Transrerênda de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN
999 000 Não se aplica

02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CUl TURA

580 13.392.0023.2126.0000 MANVTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 16.500,00
3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML F.R.: 1 SOO 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 12 00 SECRET~MUNICIPAL DE~IOANBIENTE

616 18.541 .0024.2124.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENT 17.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML F.R.: 1 500 00
500 Recursos nao vinculados de Impostos
999 000 NAose aplica

Artigo 2o . - o c r édi to abe rto na fo rma do artigo a nt e rior s e rá cober t o com recursos
proven ientes de:

02

02

Anulação:

01 00

20

27

03 01

125

157

~INETE 00 PREFEITO MUNICIPAL

04.122.0001 .2005.0000 MANUTENÇÃO DO GABlNETE DO PREFEITO -1 3.000.00
3.3.90.30.00 MATERlALDE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se apllca

04.131.0001.2007.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO -15.619,25
3.3.90.35.00 SERVIÇOS OE CONSULTORIA F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não SG aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361 .0005.2041.0000
3.3.90.30.00
500
200 000

12.365.0007.20-45.0000
4.4.90.52.00
570
999 000

ENCARGOS COM O TRANSPORTE ESCOL.AR · PNATE
MATERIAL DE CX::>NSUMO
Recursos nao vinculados de Impostos
Educação - Despesas oom MDE

MANUTENÇÃO DA CRECHE DO MUNICF10
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAtENTE

-16.000,00
F .R. Grupo: 1 500 00

-58 .500,00
F .R. Grupo: 1 570 01

Transferências do Govemo Federal referenteg a Convênlo9 e outros Repa
Nãoseapllca

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

111Ano XX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 20 de Setembro de 2022 • Edição IVDCLXII

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS MILAGRES
RUA LUIS GOMES VILANOVA Nº 55

,.,, 01 .612.603/0001--07 Exercício: 2022

DECRETO Nº 50 , DE 25 DE JULHO DE 2022 • LEI N.189

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

626 12.361.0005.2036.0000
4 . ◄ .9 0 . 51 . 00

500
200 000

ADMINISTRAÇÃOEENCARGOSDASECRETARIADEEOUCAÇÃC -19.180,75
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 500 00
Recursos nêo vinculados de Impostos
Educação - Despeses com MOE

02 03 02 FUNDO DE EOUCAÇ/10 BÁSICA· FUNDEB

174

175

179

201

216

223

224

12.361.0010.1946.0000 INVESTIMENTO NA AREADA EDUCAÇÃO -13.598, 19
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R . Grupo: 1 540 01
540 Transferências do FUNDEB - Impostos a Transferências de Impostos
999 000 Não se apllea

12.361 .0010.1946.0000
4.4.90.52.00
540
999 000

12.361.0010.2109.0000
4.4 .90.52.00
540
999 000

12.362.0025.1065.0000
4.4 .90.51 .00
540
999 000

12.365.0007 .2946.0000
3 .1.90.11 .00
540
230 000

12.365.0007.2947.0000
3.3.90.39.00
540
999 000

12.365.0007.2947.0000
4 .4 .90 .52.00
540
999 000

INVESTIMENTO NA ÁREA DA EDUCAÇ/10 •17 .967,82
EOUIPAMENTOSEMAlERIALPERMN-ENTE F.R.Grupo: 1 540 01
Tram,rorências do FUNDES - Impostos e Transíerências de lmpostoo
Não se apllca

ENCARGOS COM O TRANSPORTE ESCOlAR - 30% -12.401 ,81
EQUIPAMENTOSEMA.TERIALPERMAf\ENTE F.R. Grupo: 1 540 01
Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos
Não se aplica

CONSTRUÇÃOAMPLIAÇÃOERESTAURAR UNIDADESESCOLAF -10.032.18
OBRAS E INSTAlAÇÔES F.R. Grupo: 1 540 01
Transferências do FUNOEB - Impostos e Tra.nsferénclas de Impostos
NAO se apllea

MANUTENÇÃO 00 ENSINO INFANTIL FUNDES- 70% -159.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540 01
Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos
FUNOEB - Profissionais de Educação Básic

MANUTENÇÃO 00 ENSINO INFANTIL FUNDES · 30% ·1 1.806,05
OlffROSSERVIÇOSDETERCEIROS - PESSOAJURIOICA F.R.Grupo: 1 540 01
Transreréncias do FUNOEB - Impostos e Transreréncias de lmpostoo
Não se apllca

MANUTENÇÃO 00 ENSINO INFANTIL FUNDEB- 30% -10.193,95
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 540 01
Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos
Nao se apllca

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS E URBANISMO

316 16.482.0015.1027.0000
4.4 .90.51.00
700
999 000

CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO OE CN3AS POPULARES E MEl -127 .045,96
OBRAS E INSTA1.AÇÕES F.R. Grupo: 1 700 05
Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União
Não se apllca

DECRETO Nº 50 , DE 25 DE JULHO DE 2022 • LEI N.189

02 05 00 SECREfARIA MUNICIPAL DE OBRA.5 E URBANISMO

355 26.451 .0017 .1024.0000 ABERTURA OE RUAS E AVENIDAS -32.000,00
4.4 .90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 700 05
700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União
999 000 Não se apllca

02 06 02 FUNDOMUNICIPALOESAÜOE-FMS

383

395

399

419

427

10.301.0013.1039.0000
4.4 .90.51 .00
631
999 000

CONSTRUÇÃO, AMPUAÇ/\0 E RESTAURAÇ/\0 DE POSTOS DE ~ -7.625.71
OBRAS E INSTAI.AÇÕES F.R. Grupo: 1 631 02
Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repa
Não se apllca

10.301.0013.2064.0000
3,3,90,36,00

PROGRAMA NUClEO DE APOIO A SAÜDE DA FAMILIA - NASF -11.000,00
OUTROS SERVtÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA. F.R. Grupo: 1 600 02

600 Tn:msferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 Não se apllea

10.301 .0013.2065.0000 MANUlENÇÃO E ENCARGOS ODM O FMS -18.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAJS F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos nlo vlncu1adoa de lmpost08
300 000 SaOde - Despesas com ASPS

10.301.0013.2065.0000 MANUlENÇÃO E ENCARGOS ODM O FMS -17 .971.38
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO OE IMÕV'EIS F.R. Grupo: 1 500 00
600 Recursos não vinculados da Impostos
300 000 SaOde - Despesas com ASPS

10.301.0013.2069.0000 MANUlENÇÃO DO PROGRAMA PAB-FIXO -14 ,028,62
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAtENTE F.R. Grupo: 1 601 02
601
999 000

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
NAo se aplica

448 10.303.0013.2066.0000 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA -9.374,29
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 600 02
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 Não se aplica

02 07 01 SECRETARIAMUNICIPALDAASSlmNCIAsocl.AL

463 08.244,0016.2071 .0000 ENCARGOS COM A ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA -13.000,00
3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se apllca

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL OE ASSISrtNCIA SOCIAL - FMAS

DECRETO Nº 50 , DE 25 DE JULHO DE 2022 • LEI N.189

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSlsltNCIA SOCIAL- FMAS

489 OB.244.0019.2079.0000
3.3.90.36.00
500
999 000

ADMINISTRAÇÃO DO FMAS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfsK:A
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

-1 8.000,00
F.R. Grupo: 1 500 00

515 OB.244.0019.2099.0000
4.4.90.52.00

MANIJTENÇÃODOPROGRAMASCFV -18.000,00
EQUIPAMENTOS EMATERIAL PERMANENTE F.R.Grupo: 1 665 04

665 Transferências de Convênios e outros Repasses vinculados à Assistência
999 000 Não se aplica

Anulação ( • )

Artigo 3o. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CAZIMIRO DE SOUSA NETO E SILVA

P!1EFEITO MUNICIPAL

861 .485.083-20 SANTO ANTONIO DOS MILAGRES, 25 de JULHO de 2022

ld:089B78A190649625
ESTADO DO PIAUÍ

-641.545,96

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR HIPÓLITO- PIAUÍ
Av. Carlos libório, n• 101, <Ãnlro. CEP: ~ - Monsenhor Hipólito/PJ
CNPJ: 06.553.770/0001-48 F-: (89) 3433-1155

E-mail: IIIOMl1lhot#ripolitopref,i~Lcom

ATO ADMINISTRATIVO DELEGATÓRIO DE PODERES

AO BANCO DO BRASIL S/A - Ag 0254-2- Picos/PI

O PREFEITO MUNICIPAL· DE MONSENHOR HIPÓLITO - PI, no uso das
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Municlpio, RESOLVE:
NOMEAR a Senhora JOSEFA EDNEIDE DA Sll.VA, ocupante do CARGO de PRESIDENTE
DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESM>A IDOSA DE MONSENHOR
HIPÓLITO-PI, nomeada através de Raol ■ çio •• 002/2022, CPF: 482.235.573-04, o Senhor
MIGUEL POLICARPO NETO, ocupante do CARGO de SECRE'JÁRIO DE l\SSISTtNCIA
SOCIAL DE MONSENHOR HIPÓLITO.PI, nomeado através de Portaria a• 089/2021, CPF:
031.564.893-79, o Senhor JOÃO BATISI'A ALVES, ÓCupante do CARGO de SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE FINANÇAS, collforme Portaria N° 002/2021, CPF~ 738.257.863-1!1 e o
Senhor ANTÓNIO DJALMA BEZERRA POLICARPO, PREFEITO . MUNICIPAL DE
MONSENHOR HIPÓLITO.PJ, CPF: !!03.845.034-20, coino representantes financeiras legais,
aptos a movimentarem a con1a RELACIONADA, vinculada ao CNPJ: ;47.241.17&'0001-98,
pertencente ao FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENlE
DE MONSENHOR HIPÓLITO PI, além de
conferir-lhes as seguintes atnbuições: SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS,
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS, EFETIJAR SAQUES EM CONTA
CORRENTE, CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS, EFETIJAR
PAGAMENTO POR MEIO ELETRÔNICO, EFETUAR TRANS~CIA POR MEIO
ELE1RÔNICO, EFETIJAR TRANS~CIAS PARA MESMA TITULARIDADE POR MEIO
ELETRÓNICO, ASSINAR INSTRUMENTO DE CRÉDITO, LIBERAR ARQUIVOS DE
PAGAMENTO, REALIZAR ABERTURA DE CONTAS, EFETUAR MOVIMENTAÇÕES
FINANCEIRAS, CONSULTAR CONTAS/APLICAÇÕES PROGRAMAS DE REPASSE,
CONSULTAR SALDO/EXTRATO DE INVESTIMENTOS, EMITIR COMPROVANTES,
CONSULTAR OBRIGAÇÕES DO DÉBITO DIRETO AUTORIZADO.

Monsenhor Hipólito - PI, 18 de agosto de 2022.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org